
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm                                                                

thuộc lĩnh vực ngành Tư pháp năm 2024 

  

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 29/01/2024 của Ban chỉ đạo 

138 tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024; Sở Tư pháp 

xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm thuộc lĩnh vực 

ngành Tư pháp năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các 

cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh về công tác phòng, 

chống tội phạm; tự giác chấp hành pháp luật của nhà nước, vì mục tiêu xây dựng 

xã hội văn minh, an toàn, trật tự, nền nếp và thân thiện. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tham gia 

đóng góp ý kiến để sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật 

làm cơ sở pháp lý cho công tác phòng, chống tội phạm trên các lĩnh vực; tạo môi 

trường lành mạnh phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Các nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, 

trọng điểm; đúng chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của 

Nhà nước.  

- Công tác tuyên truyền phải bám sát thực tế, đổi mới phương thức, nội 

dung hoạt động, phù hợp với từng nhóm đối tượng và phù hợp với từng địa 

phương. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

a. Nội dung tuyên truyền, PBGDPL 

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về công 

tác phòng, chống tội phạm nhằm nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy, chính 

quyền, cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, viên chức 

và nhân dân trong công tác phòng, chống tội phạm.  
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- Kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm của các lực lượng 

chuyên trách; bản chất, thủ đoạn của các loại tội phạm. Thông tin về thực trạng, 

nguyên nhân phát sinh, tồn tại và xu hướng phát triển của tội phạm và tệ nạn xã 

hội; các địa bàn trọng điểm về an ninh, trật tự, ma túy. 

- Giới thiệu các kinh nghiệm, điển hình tiên tiến, các hình thức tuyên 

truyền hiệu quả, các tiến bộ khoa học trong công tác phòng, chống tội phạm. 

b. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị 

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến về tình hình phòng, chống tội 

phạm trên địa bàn tỉnh và pháp luật về phòng, chống tội phạm cho toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.  

+ Lồng ghép tổ chức các hội nghị truyên truyền, phổ biến chủ trương, 

đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo 

của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm tại một số xã, phường, thị trấn. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng 

 + Phối hợp với Báo Thái Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình 

xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật. 

+ Soạn thảo và in ấn tài liệu, tờ rơi phát trong các đợt cao điểm phòng, 

chống tội phạm... 

+ Thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh tuyên truyền về công tác phòng, 

chống tội phạm trên địa bàn tỉnh. Ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, mạng 

xã hội với nhiều hình thức phong phú để tuyên truyền, tiếp cận, phổ biến nhanh 

chóng đến các tầng lớp nhân dân, nhất là học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên. 

+ Biên soạn Bộ tài liệu tuyên truyền pháp luật về phòng chống tội phạm 

để cung cấp cho hệ thống Loa truyền thanh cơ sở.  

2. Công tác nghiên cứu tham gia xây dựng pháp luật 

Tiếp tục nghiên cứu, tham gia đóng góp ý kiến để sửa đổi, bổ sung hoàn 

thiện các văn bản quy phạm pháp luật 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng Sở có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện cần thiết và phối 

hợp với Phòng PBGDPL, Phòng Văn bản QPPL & TDTHPL tổ chức thực hiện 

các hoạt động trong kế hoạch; 

- Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật chịu trách nhiệm về nội dung tuyên 

truyền; phối hợp với các đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thành phố 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua Trung tâm học tập cộng 

đồng, các Câu lạc bộ pháp luật; xây dựng Bộ tài liệu tuyên truyền về phòng, 
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chống tội phạm phát trên hệ thống loa truyền thanh các xã, phường, thị trấn. 

Phối hợp với Báo Thái Bình, Đài Phát thanh - Truyền hình Thái Bình tuyên 

truyền pháp luật về phòng, chống tội phạm trên các chuyên trang, chuyên mục. 

- Các Phòng, Trung tâm trực thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thành 

phố phối hợp với Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật, Phòng Văn bản QPPL & 

TDTHPL thực hiện có hiệu quả kế hoạch. 

 - Nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này trích từ nguồn kinh phí thực hiện 

công tác phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh; kinh phí hoạt động thường xuyên 

của cơ quan, đơn vị, địa phương./. 

 

Nơi nhận: 

- Công an tỉnh; 

- Giám đốc Sở (để báo cáo); 

- Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố; 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Xuân Hảo 
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